

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)
Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant Covid-19 et EDH)
2023-2024
En millions de gourdes

Au 29 Fevrier. 2024 (Provisoire)

| | Oct. 23 prov. | Nov. 23 prov. | Dec. 23 prov. | trim I 23-24 | Janv. 24 prov. | Fevr. 24 prov. | oct-23-Fev-24 | Oct-23-Fev-23 | Variation |
|---|---------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------|
| I. Recettes totales (I.1+ I.2) | 14,690 | 15,596 | 18,671 | 48,956 | 16,317 | 13,286 | 78,559 | 64,649 | 22% |
| I.1 Recettes courantes | 14,690 | 15,596 | 18,671 | 48,956 | 16,317 | 13,286 | 78,559 | 64,649 | 22% |
| I.1.1 Recettes fiscales | 14,690 | 15,596 | 18,671 | 48,956 | 16,317 | 13,286 | 78,559 | 64,649 | 22% |
| Recettes internes: | 9,693 | 9,487 | 11,915 | 31,095 | 10,337 | 8,910 | 50,341 | 44,431 | 13% |
| Impôt sur le revenu (P-au-P) | 1,278 | 1,485 | 1,472 | 4,235 | 1,480 | 764 | 6,479 | 7,269 | -11% |
| Droits d'accise (P-au-P) | 289 | 344 | 490 | 1,123 | 783 | 762 | 2,668 | 1,172 | 128% |
| TCA (P-au-P) | 2,875 | 3,206 | 3,418 | 9,499 | 3,058 | 2,123 | 14,680 | 12,302 | 19% |
| Autres Taxes (P-au-P) | 4,456 | 3,435 | 5,337 | 13,229 | 4,012 | 4,211 | 21,452 | 19,104 | 12% |
| Recettes internes de province | 794 | 1,017 | 1,198 | 3,009 | 1,003 | 1,050 | 5,063 | 4,584 | 10% |
| Recettes douanières | 4,987 | 6,083 | 6,756 | 17,825 | 5,976 | 4,371 | 28,172 | 20,176 | 40% |
| Autres ressources fiscales | 10 | 26 | 0 | 36 | 4 | 5 | 45 | 42 | 7% |
| Autres taxes à reclasser | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2) | 10,186 | 10,165 | 17,790 | 38,142 | 11,734 | 9,358 | 59,233 | 52,147 | 14% |
| II.1.1 Dépenses courantes | 10,186 | 9,983 | 16,791 | 36,960 | 11,476 | 9,075 | 57,511 | 50,377 | 14% |
| Traitements et salaires | 8,876 | 5,372 | 10,036 | 24,284 | 5,719 | 5,136 | 35,138 | 30,345 | 16% |
| Employés permanents | 3,927 | 3,917 | 3,917 | 11,761 | 3,896 | 3,894 | 19,552 | 20,166 | -3% |
| Autres | 4,949 | 1,455 | 6,119 | 12,523 | 1,822 | 1,242 | 15,587 | 10,179 | 53% |
| Autres achats de biens et services (Fonctionnement) | 764 | 1,751 | 4,733 | 7,249 | 3,221 | 2,737 | 13,207 | 11,707 | 13% |
| dont comptes courants | 27 | 540 | 984 | 1,551 | 961 | 845 | 3,357 | 4,193 | -20% |
| Versements d'intérêts | 344 | 1,157 | 677 | 2,178 | 870 | 787 | 3,836 | 3,332 | 15% |
| 2.2. internes | 301 | 1,083 | 660 | 2,044 | 660 | 279 | 2,984 | 2,412 | 24% |
| Titres publics | 301 | 1,062 | 660 | 2,023 | 660 | 279 | 2,963 | 2,376 | 25% |
| Autres creanciers | 0 | 21 | 0 | 21 | 0 | 0 | 21 | 36 | -42% |
| 2.3. externes | 43 | 74 | 18 | 134 | 209 | 508 | 852 | 920 | -7% |
| Subventions et autres transferts courants | 202 | 1,704 | 1,344 | 3,249 | 1,666 | 415 | 5,331 | 4,993 | 7% |
| II.1.2 Investissements | 0 | 182 | 1,000 | 1,181 | 257 | 283 | 1,722 | 1,770 | -3% |
| Projets d'investissement | 0 | 164 | 764 | 928 | 207 | 259 | 1,393 | 1,633 | 15% |
| Machineries et équipements | 0 | 18 | 236 | 254 | 50 | 25 | 329 | 137 | 139% |
| Indemnités pour expropriations | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a |
| Solde courant | 4,503 | 5,612 | 1,880 | 11,996 | 4,840 | 4,211 | 21,048 | 14,272 | 47% |
| Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous) | 4,503 | 5,430 | 880 | 10,814 | 4,583 | 3,928 | 19,326 | 12,502 | 55% |
| Solde global (base engagement après [a] ci-dessous) | 4,503 | 5,430 | 880 | 10,814 | 4,583 | 3,928 | 19,326 | 12,502 | 55% |
| Ajustement | -10,488 | -6,091 | 6,225 | -10,354 | -5,656 | 4,410 | -11,600 | 295 | |
| Solde global (base caisse) | -5,985 | -661 | 7,106 | 460 | -1,073 | 8,339 | 7,726 | 12,797 | -40% |
| III. Financement total (net) (III.1 + III.2) | 5,985 | 661 | -7,106 | -460 | 1,073 | -8,339 | -7,726 | -12,797 | -40% |
| III.1 Financement externe (net) | -169 | -224 | -165 | -558 | -1,564 | -86 | -2,208 | -5,315 | -58% |
| Dons (Appui Budgétaire) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| Prêts (nets) | -169 | -224 | -165 | -558 | -1,564 | -86 | -2,208 | -5,315 | -58% |
| Tirages | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| Amortissements | -169 | -224 | -165 | -558 | -1,564 | -86 | -2,208 | -5,315 | -58% |
| Arriérés (nets) | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a |
| III.2 Financement interne (net) | 6,154 | 885 | -6,940 | 98 | 2,637 | -8,252 | -5,517 | -7,482 | -26% |
| Secteur bancaire (net) | 6,154 | 885 | -6,940 | 98 | 2,637 | -8,252 | -5,517 | -7,482 | -26% |
| BRH (net) | 5,179 | 793 | -9,021 | -3,049 | -1,310 | -6,312 | -10,671 | 7,062 | -251% |
| Banques commerciales (net) | 980 | 447 | 2,460 | 3,887 | 4,350 | -1,076 | 7,161 | -2,985 | |
| Emissions de titres publics | 9,730 | 23,245 | 15,961 | 48,936 | 13,980 | 9,399 | 72,315 | 70,316 | 3% |
| Amortissements | -8,750 | -22,798 | -13,501 | -45,049 | -9,630 | -10,475 | -65,154 | -73,301 | -11% |
| Amortissement Obligations à long terme | -5 | -355 | -379 | -739 | -403 | -865 | -2,007 | -11,558 | -83% |
| Arriérés (nets) | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a | n.a |
| Pour mémoire: | | | | | | | | | |
| Solde primaire | 4,546 | 5,504 | 898 | 10,948 | 4,793 | 4,436 | 20,177 | 13,422 | 50% |
| Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale) | 10,360 | 10,744 | 18,335 | 39,439 | 13,700 | 10,309 | 63,448 | 69,021 | -8% |
| Solde global avant prêts et dons (Cash) | 4,503 | 5,430 | 880 | 10,814 | 4,583 | 3,928 | 19,326 | 12,502 | 55% |
| Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0% |
| Solde global après prêts et dons étrangers (Cash) | 4,503 | 5,430 | 880 | 10,814 | 4,583 | 3,928 | 19,326 | 12,502 | 55% |
| Note: 1) Les Recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics. 2) Les données sont sujettes à des régularisations (révisions) tout au long de l'exercice. 3) Les Immobilisations concernent uniquement celles réalisées hors Projets d'Investissements Publics (PIP). 4) Les dépenses d'investissements Food Shock Window (FSW) sont incluses au niveau des Investissements . | | | | | | | | | |
| La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs. | | | | | | | | | |
| n.a: Données n'ont encore disponibles sous format exploitables. | | | | | | | | | |
| <i>Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH). Les dépenses COVID-19 sont incluses dans les investissements publics (PIP).</i> | | | | | | | | | |